*Breni, die 17 Februarii 1520, hore 20.*

*Subscriptio: ut ante.*

Questa è la letera introclusa :

*Magnifico capitano etc.*

Essendome stato comandato da l'Imperator mio signore de dover condur questa banda di fanti lanzinech nel Stato de Milano, et ordinatome Sua Maesta, fra le altre cose, che per tutte le terre, lochi et paesi di la illustrissima Signoria di Venecia per dove mi acadesse passar con le dite fantarie, dovesse deportarmi, con tutta questa gente, come in terre et paesi de boni amici de Sua Maestà, come tene et re-

puta quella illustrissima Signoria per vigor de la tregua che ha con quella; et hessendo gionto qua et informatomi da li ufficiali di Valchamonica per dove intendo de passar, et inteso che vostra signoria è il principal, mi ha parso farla advisata con questa mia de nostra venuta. Oltra quello che a boca le farà anche intender da mia parte el presente conte Alexandro, acio che come advertita la possi subito ordinar et proveder a quello che bisogna, *maxime* de victuarie per lo viver di questa gente per nostri danari, certificando vostra signoria che l'animo et intention nostra è, et cussi saranno anche li effecti, de far che li ditti fanti se deporterano de sorte che non solamente non sarà facto torto ad anima vivente, ma satisfato talmente che cadauno restarà contento de noi et con guadagno, sicome si è facto in questi do di passati che siamo gionti nel paese di la prefata Illustrissima Signoria, in li quali havemo facto tal bono trattamento a tutti li paesani, che ad alcuno non è rimasta justa causa de dolerse de nostra passata. Et cussi si farà anche de qui avanti, si per observation de la comission de la prefata Maestà Cesarea, come anche per parerme de convenir a la tregua dita. Però prego vostra signoria che corinspondentemente lei dal canto suo voglia proveder che siamo riceputi, et trattati come amici, dandone per nostri danari li nostri subvegni, et fra li altri del pane abondevolmente; nel che oltra che farà quello che è conveniente et debito, io lo riceverò ad obligation. Et a lei mi aricomando.

Da Edolo a li 16 Fevver 1522.

*Subscriptio:*

ZORZI DE FRANZPERG  
capitano zeneral del contado de Tirol.

*A tergo:* Al magnifico capitano di Valchamonica de la Illustrissima Signoria di Venecia.

*Di Brexa, pur dil dito provedador Pexaro, di 18, hore . . .* Manda do avisi, qual è questi. Et prima una letera dil capitano di Valchamonica :

*Clarissimi domini etc.*

In questa hora è venuto da nui el sindico di questa valle et *etiam* missier Bitino di Damioli, quali mi dicono esser agionti uno grison et uno todesco in una hostaria qui a Breno, quali diseno che in questa sera è per agionger el duca di Bari a Edolo, terra di questa valle lontan di questa terra per mi-

glia 20, et che 'l dice haver con seco zercha cavali 100; et che da poi lui li vien fantarie. Hozi, a hore 20, l'è andato missier Antonio da Mono, *olim* sindaco di questa valle. Penso che presto lui *aut* ritornerà in persona, *aut* manderà messo etc.

Data in Breno, 18 Februarii, 1522, hore 20.

*Subscriptio: ut ante.*

*Post scripto.* L'è venuto da noi missier Maximo Carzeluto di la Vale, il qual ancor lui mi ha ditto haver inteso da' ditti grison et todesco come venendo lui per il Tonal, esserli passati inanti cavali zerca 40 dil ditto Duca per venir zoso per la valle.

*Item*, questa è una altra letera pur con tal avisi, qual dice cussi:

Magnifico capitano.

In via fin qui a Ceno ho incontrato zerca 150 altri todeschi, tra li quali qui sul ponte ho trovato uno amico, che è *cum* loro, qual dice che ne denno venir ancora 8000, i quali ne sono quelli 4000 che erano venuti fin a Colorno et poi revocati a ritornar a Trento, qual da poi hanno mutato proposito et veneno drieto a questi che hanno pressa de andar a Milan; et che *cum* quelli che veneno li sarà el Duca. Se altro intenderò, aviserò.

*Ex Ceno, 13 Februarii 1522, hore 20.*

*Subscriptio:*

ANTONIUS DE THOMASIS.

A tergo: *Magnifico Domino capitaneo Valdiscamonicae.*

*A dì 21, la matina, al tardi, vene letere dil provedador Griti, da Rodo, con li avisi sopra notati.* Che sguizari vien certissimo, et che li lanzinech erano zonti a Treni. Et *letere dil Governador zeneral nostro.* Come si parte di Cremona et vien a Rodo etc.

312 *Exemplum litterarum. Serenissimi Carolis regis Romanorum reverendissimis cardinalibus sacroque romano Collegio.*

Reverendissimis dominis cardinalibus sacri Collegii Carolus divina favente clementia rex Romano-

rum etc. Magnitudo rei, qua pietatem in Deum vestram erga nos benivolentiam declarastis, facit, ut cum summa vobis debeatur gratia, quibus verbis eam pro merito vestro habeamus, vix invenire possumus. Nam nulla dicendi facultas est, quæ divina studia vestra oratione æquare possit. Ad mirabilem profecto sapientiam vestram si quidem cum quo in statu reipublicae esset animo vestro proponeretis de Pontificeque designando agerctis, nihil aut publico commodo, aut dignitati nostrae antetulistis. Licebat antea de republica bene sperare: nunc securam omnia præstare posse videmur. Quid enim est quod hoc Pontifice et in divinis et humanis rebus constitui non possit? Cum præterea quæ in homine summa insunt, animum nostrum sanctissimis officiis ita devictum habeat, ut omnibus fortunis nostris non secus quam suis uti possit. Ergo qui suffragiis vestris salvam religionem voluistis, quodque quantum potuistis nobis tribuistis, quæ universo ordini separatimque unicuique debetur gratia, ea non solum a nobis habetur, sed ita cumulare refertur, ut nulla dies interventura sit, quæ hujus beneficii memoriam e sensu nostro evellat. Sed cum salus rerum perturbatis his temporibus eo vertatur ut Summus Pontifex quamprimum in urbem veniat regendum, quod navis suæ clavum præsens vobiscum suscipiat, certos homines in Hispaniam cum litteris excurrere jubemus, præfectosque ut omnibus offitiis Sanctitatem suam prosequantur moneamus, ut pro virtute vestra curam sacrosanctæ Sedis Apostolicæ suscipiatis: quantumquæ potestis caveatis, nequicquam de amplitudine illius desideretur. Quæ advertenda mala nobis in mentem veniant ab illustri dom. Johanni Manuel probato fidei et virtutis homine cognoscetis. Hortamur vos ut concordii voluntate sitis, salvaque ea curetis, quæ a Leone decimo viro nunquam satis laudato sempiterna laude parta sunt. Hoc qui de existimatione vestra bene sentiunt non solum a vobis expectant, sed etiam pro debito exposcunt. Profecto nihil est quo aut nobis gratius, aut Summo Pontifice beatius accidere possit.